
 
 

Program prevence kriminality 

města Příbram na rok 2018 
________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Obsah 
 
 
Úvod ........................................................................................................................................................ 3 
1 Bezpečnostní analýza ........................................................................................................................... 5 
2 Projekty prevence kriminality podpořené z dotací MV ČR................................................................... 9 

2.1 Cestou Sdílení ................................................................................................................................ 9 
2.2 Letní zážitkový pobyt pro děti s rizikovým chováním .................................................................. 10 
2.3 Prázdninový sociálně terapeutický program ............................................................................... 11 
2.4 Forenzní značení majetku ............................................................................................................ 12 

3 Ostatní aktivity v rámci prevence kriminality ..................................................................................... 14 
3.1 Asistenti prevence kriminality ..................................................................................................... 14 
3.2 Domovníci .................................................................................................................................... 14 
3.3 Web Bezpečná Příbram / Facebook Bezpečná Příbram .............................................................. 14 
3.4 Kurzy sebeobrany ........................................................................................................................ 15 
3.5 Podpora škol v oblasti prevence .................................................................................................. 15 

3.5.1. Bezpečnostní audity dle normy CSN 73 44 00/Prevence kriminality .................................. 15 
3.6 Preventivně vzdělávací akce pro děti a mládež ........................................................................... 15 
3.7 Přednášková činnost Městské policie Příbram ............................................................................ 16 

3.7.1 Přestupky mládeže a mladistvých ........................................................................................ 16 
3.7.2 Kontakt s cizími zvířaty ......................................................................................................... 16 

3.8 Ozbrojený útočník ve škole ......................................................................................................... 16 
Závěr ...................................................................................................................................................... 18 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  3 
 

Úvod 

 
 
          Plán prevence kriminality města Příbram na rok 2018 je dokument, který odráží 
Strategii prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020, v návaznosti na 
stávající dokument Koncepce prevence kriminality města Příbram na léta 2016 – 2018. Jeho 
cílem je znovu analyzovat situaci ve městě Příbram a reagovat na nově vzniklé, popř. nově 
identifikované potíže v oblasti prevence kriminality. Nejdůležitějším cílem je navrhnout 
možná řešení vedoucí ke zlepšení v oblasti prevence kriminality.  
          Na tomto plánu se podílela především pracovní skupina prevence kriminality, která je 
v Příbrami ustanovena od roku 2007. Pracovní skupina prevence kriminality si je vědoma, že 
role měst a obcí v preventivních aktivitách a opatření ke snížení trestné činnosti je 
nezastupitelná, protože právě města a obce nejlépe znají své konkrétní bezpečnostní 
problémy.  
          Prevence kriminality je definována jako ofenzivní strategie boje s trestnou činností. 
Zahrnuje soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené státními, 
veřejnoprávními a soukromoprávními subjekty směřující k předcházení páchání kriminality a 
snižování obav z ní. Jedná se o opatření sociální prevence, situační prevence, včetně 
informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností a pomoci obětem 
trestných činů. Prevence kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických 
jevů, z nichž k nejzávažnějším patří nejrůznější formy závislostí. 
 
          Dalšími koncepčními a strategickými materiály města Příbram, které se dotýkají 
prevence kriminality, jsou následující dokumenty: 
 

- Strategický plán sociálního začleňování města Příbram pro období 2015 – 2018 
- Místní plán inkluze v oblasti vzdělávání 2017 – 2019 
- Strategický plán rozvoje města Příbram na období let 2014 – 2020 

 
          V Koncepci prevence kriminality města Příbram na léta 2016 – 2018 jsou definovány 
hlavní priority v oblasti prevence kriminality rozvedené do konkrétních cílů a opatření. Pro 
město Příbram z této Koncepce vychází úkol realizovat v rámci svého území preventivní 
politiku, koordinovat a zabezpečovat prevenci kriminality a zajišťovat finanční podporu 
aktivitám v rámci prevence kriminality. Plán prevence kriminality je nezbytným dokumentem 
k předkládání žádostí nejen o státní účelové dotace MV ČR. 
 
          Priority programu prevence kriminality města Příbram na rok 2017, které vycházejí 
z Koncepce prevence kriminality města Příbram na léta 2016 – 2018: 
 

- Podpora dlouhodobé komplexní práce s dětmi, mladistvými a jejich rodinami, které 
jsou ohroženi rizikovými jevy anebo pochází ze sociálně znevýhodněného prostředí 

- Zvyšování bezpečí občanů města na veřejných prostranstvích 
- Snižování trestné činnosti majetkového charakteru, především vloupání do 

nebytových prostor domů a automobilů 



  4 
 

- Preventivně informační činnosti s cílem zapojit komunity a širokou veřejnost do 
realizace preventivních opatření, především v oblasti zabezpečení vlastního majetku 
a bezpečného chování v rizikových situacích 

- Podpora spolupráce města, městské policie, státní policie, škol a jiných subjektů  
            pohybujících se v oblasti prevence kriminality 
 
Společně s městem Příbram se na naplňování výše uvedených priorit budou podílet další 
subjekty: 
 

- Městská policie Příbram 
- Územní odbor PČR Příbram 
- Ambulantní oddělení Střediska výchovné péče Příbram 
- Neziskové organizace působící na území města Příbram (Magdaléna o.p.s., NZDM 

Bedna, RUBIKON Centrum, z.s.) 
- Odbory MěÚ Příbram (OSPOD, OŠKS) 
- Organizační složky města Příbram (CSZS) 
- Mateřské, základní a střední školy na území města Příbram 

 
Financování Programu prevence kriminality města Příbram na rok 2018 
           
          Program prevence kriminality města Příbram na rok 2018 obsahuje projekty 
financované z rozpočtu prevence kriminality a dotací Ministerstva vnitra ČR, a aktivity 
financované městem v rámci rozpočtu prevence kriminality. 
 

- Město Příbram vyčlenilo v rozpočtu pro rok 2018 na podporu projektů a aktivit 
z oblasti prevence kriminality celkem částku 1.220.000 Kč. 

- Ministerstvo vnitra ČR každoročně vypisuje dotační titul pro oblast prevence 
kriminality. Projekty se podávají na Ministerstvo vnitra ČR – Odbor bezpečnostní 
politiky a prevence kriminality 

 
           Rozpočet projektů financovaných z dotačních titulů pro oblast prevence  
           kriminality poskytované MV ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Název projektu 
Cena 

celkem     
Město Příbram 

Požadavek 
na dotaci z 

MV ČR 

Prázdninový sociálně-        
terapeutický program 

50 000 17 000 33 000 

Letní zážitkový pobyt pro 
děti s rizikovým chováním 

100 000 37 000 63 000 

Cestou Sdílení 145 000 56 000 89 000 

Forenzní značení majetku 76 110 15 110 61 000 

Celkem 371 110 125 110 246 000 



  5 
 

1 Bezpečnostní analýza 
 
          Bezpečnostní analýza byla zpracována na základě statistik Obvodního oddělení Policie 
Příbram, které pravidelně zpracovává vedoucí tohoto oddělení npor. Michal Volf. Z těchto 
statistik lze vyčíst, že již od roku 2013 zaznamenáváme dlouhodobý pokles trestných činů na 
území města Příbram a ani rok 2017 nebyl výjimkou. K 20.10.2017 činil počet trestných činů 
v teritoriu Obvodního oddělení Příbram 725 případů, což je oproti loňskému roku pokles o 1 
případ. Jedná se již o pátý rok, kdy dochází k soustavnému snižování počtu trestných činů na 
našem území.            
 

 
 
          Celková objasněnost všech evidovaných trestných činů činí 48,14 %. I v této oblasti 
můžeme pozorovat trend, kdy se od roku 2012 daří Policii zvyšovat procento objasněnosti 
trestných činů spáchaných v teritoriu Obvodního oddělení Příbram a jde tak o nejlepší 
výsledek od roku 2006. 
 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TČ 1445 1914 1633 1531 1200 1183 1454 1329 910 873 726 725

1445

1914

1633
1531

1200 1183

1454
1329

910 873
726 725

0

500

1000

1500

2000

2500

Celková kriminalita

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

% 17,19 22,26 17,09 21,23 21,58 25,7 20,36 25,43 29,89 35,05 36,91 48,14

17,19

22,26

17,09

21,23 21,58

25,7

20,36

25,43

29,89

35,05
36,91

48,14

0

10

20

30

40

50

60

Objaněnost TČ v %



  6 
 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TČ 45 83 71 74 64 50 62 52 53 37 42 64

45

83

71
74

64

50

62

52 53

37
42

64

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Násilné trestné činy

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TČ 354 356 261 330 296 263 383 384 203 182 112 69

354 356

261

330

296

263

383 384

203
182

112

69

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Krádeže vloupáním celkem

 
 

          Ze statistických ukazatelů vyplývá výrazný nárůst v oblasti násilných trestných činů. 
Z celkem 64 případů je 50 skutků již objasněno, což představuje 78,13 % objasněnosti. Z této 
skupiny trestných činů zaujímají největší podíl trestné činy nebezpečného vyhrožování 
s počtem 21 případů, kdy objasněno je 19 z nich. Ze 14 trestných činů úmyslného ublížení na 
zdraví je doposud objasněno 10 případů. Ze závažné násilné trestné činnosti lze uvést zločin 
loupeže, které se odehrály od začátku roku ve třech případech, kdy dva případy jsou 
objasněné. Prověřováno bylo rovněž 5 trestných činů vydírání a všechny tyto případy jsou 
také objasněny. Na závěr lze konstatovat, že Obvodní oddělení Příbram Policie ČR vždy a 
každý případ násilné trestné činnosti důsledně prověřuje a bude tak činit i nadále. 

 
 

 
 
          Naopak potěšitelným vývojem prochází oblast majetkové trestné činnosti, kdy se jedná 
o značný pokles jak v jejím celkovém objemu, tak v jednotlivých skupinách této kriminality. 
 
          
 

 



  7 
 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TČ 1530 1440 1246 1114 839 814 1117 961 564 544 405 346

1530
1440

1246

1114

839 814

1117

961

564 544

405
346

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Majetkové trestné činy celkem

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TČ 717 637 513 383 224 174 315 201 61 81 70 47

717

637

513

383

224
174

315

201

61 81 70
47

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Krádeže věcí z automobilu

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TČ 13 13 24 21 27 11 17 25 22 21 21 19

13 13

24

21

27

11

17

25

22
21 21

19

0

5

10

15

20

25

30

Krádeže kapesní

 
 
        

  

         
 
          Ve výstupech a grafech je hodnoceno a porovnáváno vždy stejné období, zde 
konkrétně od začátku roku do konce měsíce září v letech 2006 až 2017. 
          Při hodnocení statistických výstupů je zapotřebí vzít v úvahu, že trestní právo 
v průběhu let prochází změnami, kdy některé trestné činy nově vznikají a u mnoha 
přetrvávajících dochází k novelám jejich znění a obsahu. Proto Policie nedoporučuje na 
statistiky trestné činnosti hledět jako dogma, ale jako na ukazatel, vodítko a pomůcku pro 



  8 
 

směřování další činnosti státních i nestátních orgánů a organizací zabývajících se trestnou 
činností a kriminalitou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  9 
 

2 Projekty prevence kriminality podpořené z dotací MV ČR 

 

2.1 Cestou Sdílení 

 
          Projekt Cestou Sdílení se v Příbrami realizuje od roku 2012 za účelem snížení výskytu 
delikventní činnosti a odstranění kriminálně rizikového chování ve vytipovaných rizikových 
rodinách prostřednictvím přímé, dlouhodobé a komplexní práce s jejími členy. Zkušenosti 
odborných pracovníků Ambulantního oddělení Střediska výchovné péče (dále jen AO SVP) v 
Příbrami a Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Příbram (dále jen OSVZ) v rámci 
dlouhodobé praxe ukazují, že v rodinách s dětmi s rizikovým chováním nebo již s kriminálním 
chováním, jsou určité obecné charakteristiky, které významně snižují jejich funkčnost a 
současně vytvářejí vysoce rizikové prostředí pro výchovu dětí. Rizikovými faktory jsou 
zejména nízká socioekonomická úroveň rodin, hmotná nouze, vysoká nezaměstnanost, 
závislost na sociálním systému státu, neúplnost rodiny, osobnostní problémy rodičů. Také 
nízká socio-kulturní úroveň rodiny spojená s nevhodným výchovným stylem, který často 
vede až k zanedbávání základních potřeb dítěte. Nízké rodičovské kompetence jsou často 
dědictvím z primárních rodin současných rodičů, kteří neumějí „rodičovat“. Rodiny jsou v 
začarovaném kruhu selhávání, neschopny se z něj vymanit bez vnějšího vedení a potřebné 
podpory. 
 
          Pracovníci AO SVP Příbram vytipují vhodné rodiny pro zařazení do projektu. Bude se 
jednat zejména o rodiny, kde jsou sociální problémy vyplývající z páchání trestné činnosti 
jejich členů, ze zneužívání alkoholu, neorganizovaného způsobu života dětí, z ohrožení 
ztrátou bydlení, z nízkých příjmů a nekompetence hospodařit s finančními prostředky, ze 
ztráty zaměstnání apod. 
 
          V průběhu realizace projektu se s dětmi z rodin zapojených do projektu bude 
kontinuálně pracovat v rámci dětských růstových skupin zaměřených na rozvoj sociálních 
dovedností a zmírnění poruch chování dětí. Realizace probíhá v rámci služeb AO SVP. Pro 
rodiče je v rámci běžných služeb AO SVP připravena mimo jiné i konzultační či 
psychoterapeutická pomoc při řešení rodičovských kompetencí, vývojových či vztahových 
krizí v rodině atd.  Součástí projektu budou dvě celodenní setkávání rodin a tři víkendové 
výjezdy celých rodin zaměřené na kultivaci vzájemných vztahů a umění společně sdílet volný 
čas. Víkendové akce budou obsahovat zážitkové aktivity, psychosociální hry zaměřené na 
rozvoj komunikace a spolupráce. Vedení zajistí odborný tým pracovníky AO SVP, který má 
dostatek zkušeností z prací s touto cílovou skupinou a velmi dobře zná její mentalitu, což 
bude přínos především v oblasti motivování účastníků projektu k intenzivní spolupráci. 
Víkendových aktivit se budou účastnit i sociální kurátoři. Část programu zajistí externí lektoři.  
 
Dílčí cíle:  
 

- Podpora rozvoje osobnosti rodičů, posilování jejich rodičovských kompetencí a změny 
výchovného stylu v rodině.  

- Vytváření příležitosti pro rozvoj osobností dětí a prevenci rizikového chování dětí 
(nabídka vhodných a dostupných volnočasových aktivit, doučování, dětské růstové 



  10 
 

skupiny), které jsou aktivně zařazeny do dětských terapeutických skupin v rámci 
Ambulantního oddělení Střediska výchovné péče Příbram a jejich rodiče se 
střediskem aktivně spolupracují při řešení výchovných problémů.  

-  Rozvoj osobnostních dovedností dospělých členů rodin v oblasti funkční gramotnosti 
(hospodaření s příjmy, placení závazků a udržení zaměstnání, udržení si stávajícího 
bydlení, jednání s úřady, administrativní úkony, apod.).  

- V rámci odpoledních terapeutických programů pro rodiny zařazené do projektu je 
specifickým cílem přerušení patologických vzorců chování v rodině a zlepšení 
vzájemných rodinných vztahů.  

- V rámci víkendových výjezdů celých rodin s obsahem specializovaných programů 
(zátěžový program, expresivní terapie) se specifickým cílem zaměřeným na kultivaci 
vzájemných vztahů a umění společně sdílet čas.  

 
Aktéři 
OSVZ MěÚ PB - Manažer prevence kriminality, kurátor 

AO SVP – Lektoři 
Externí lektoři 
 
 
Zdroje 

Město Příbram 56 000 Kč 

Dotace MV ČR 89 000 Kč 

Celkem 145 000 Kč 

 

2.2 Letní zážitkový pobyt pro děti s rizikovým chováním 
 

          Hlavním cílem projektu je efektivní práce s kriminálně rizikovými dětmi v rámci 
ověřených postupů za účelem snížení dětské delikvence a výskytu sociálně-patologických 
jevů včetně podpory osvojení a udržení pro-sociálních vzorů chování. Cílovou skupinou 
sociálně-rehabilitačního pobytu jsou děti od  7 – 14 let, které jsou klienty AO SVP v Příbrami.  
Kapacita sedmidenního pobytu je 20 dětí. Zážitkový pobyt plynule navazuje na celoroční 
systematickou odbornou práci v rámci dětských růstových skupin zaměřených na rozvoj 
sociálních dovedností a zmírnění poruch chování dětí. 
          Výběr dětí zařazených do pobytu probíhá přes AO SVP Příbram a je konzultován 
s kurátory pro mládež. Podmínkou pro vybrání do pobytu je aktivní spolupráce dětí v rámci 
dětských růstových skupin zaměřených na rozvoj sociálních dovedností a zmírnění poruch 
chování dětí. 
          Vedle běžných táborových aktivit bude pobyt obsahovat i specificky zaměřené 
programy jako například psychosociální výcvik, expresivní terapie atd. Tyto programy budu 
bezprostředně navazovat na předchozí cílenou práci s těmito dětmi v AO SVP. 
 
Dílčí cíle: 
 

- Nabídka kvalitního využití volného času dětem ze sociálně nepodnětného prostředí. 
Umožnění dětem prožít alespoň část prázdnin v podnětném, bezpečném a 
obohacujícím prostředí  



  11 
 

- Začlenění těchto dětí do kolektivu, nácvik komunikace a zdravého sociálního 
fungování  

- Osobnostní rozvoj ohrožených dětí. Podchycení zájmů a talentu a nasměrování k 
vhodnému využívání volného času dětí.  

- Pomoc a podpora ve složité životní situaci. Vzdělávání a vedení v oblastech možného 
životního selhání (závislostní chování, návykové látky, partnerské vztahy, juvenilní 
delikvence, šikana apod.)  

 
 
 
Aktéři 
OSVZ MěÚ Pb – manažerka prevence kriminality, OSPOD, Oddělení sociální prevence a 
kurately 
AO SVP Příbram 
Vedení tábora – 1 hlavní vedoucí, 4 vedoucí 
 
Zdroje 

Město Příbram 37 000 Kč 

Dotace MV ČR 63 000 Kč 

Celkem 100 000 Kč 

 
 

2.3 Prázdninový sociálně terapeutický program 

 
Prázdninový sociálně-terapeutický program (od 8 do 16 hod) je v Příbrami realizován od roku 
2015. V minulém roce byl rozšířen na 2 turnusy. Program je veden čtyřčlenným týmem, 
složený z odborníků a je plynule provázán s celoroční komplexní a systematickou činností 
v rámci dětských růstových skupin zaměřených na rozvoj sociálních dovedností. 
          Cílem tohoto projektu je práce s kriminálně rizikovými dětmi v rámci ověřených 
postupů za účelem snížení dětské delikvence a výskytu sociálně-patologických jevů včetně 
podpory osvojení a udržení pro-sociálních vzorců chování. Zvyšování sociálních kompetencí 
dětí, rozvoj jejich komunikačních kompetencí (lepší poznání sebe sama, svých kamarádů 
z kolektivu) včetně všestranného rozvoje jejich osobnosti, podpora vzájemné zdravé 
komunikace.  Důležitým faktorem je zde změna prostředí, zařazení účastníků do kolektivu, 
nutnost podřídit se nastaveným pravidlům chování a střední úroveň organizovanosti. 
 
Dílčí cíle: 
 

- Nabídka kvalitního využití volného času dětem ze sociálně nepodnětného prostředí – 
příležitost k vystoupení z vymezeného teritoria každodenního života a k nahlédnutí 
do světa „za zdí domova“.  

- Začlenění těchto dětí do kolektivu, nácvik komunikace a zdravého sociálního 
fungování  

- Osobnostní rozvoj ohrožených dětí. Podchycení zájmů a talentu a nasměrování k 
vhodnému využívání volného času dětí, bezpečné chování dětí v každodenních 
situacích.  



  12 
 

- Nabídnutí pomoci a podpory ve složité životní situaci. Vzdělávání a vedení v oblastech 
možného životního selhání (závislostní chování, návykové látky, partnerské vztahy, 
juvenilní delikvence, šikana apod.)  

 
Aktéři 

OSVZ MěÚ Pb  - manažerka prevence kriminality, OSPOD, Oddělení sociální prevence a 
kurately 
AO SVP  
Vedoucí programu – 1 hlavní vedoucí, 3 vedoucí 
Jednotka SDH Březové Hory 
Městská policie Příbram 
 
Zdroje 

Město Příbram 17 000 

Dotace MV ČR 33 000 

Celkem 50 000 

 
 

2.4 Forenzní značení majetku 
 

          V roce 2018 se město Příbram zapojí do dotačního programu Forenzní značení majetku. 
Toto forenzní identifikační značení pomocí syntetické DNA, je nejmodernější metoda 
ochrany majetku, která má především preventivní účinky. Toto značení umožňuje za pomoci 
unikátní technologie mikroteček s obsahem syntetického kódu DNA doplněné výstražními 
prvky a ve spojení s rozsáhlou mezinárodní databází chráněných předmětů, silný nástroj při 
ochraně majetku a při jeho jednoznačné identifikaci. Identifikační vlastnosti jsou významným 
prvkem pro ochranu majetku. Neméně důležitou roli však hrají i výstražné samolepky 
informující pachatele o ochraně jízdního kola. Tyto samolepky mají především odrazující 
úlohu.  
          Bezpečnostní identifikační značení majetku se provádí za pomoci označovacích sad, 
které kromě samotné označovací sady, označovacích pomůcek a výstražných samolepek 
obsahují i práva pro evidenci v mezinárodní databázi. Každá označovací sada obsahuje 
jedinečný neopakovatelný DNA kód.  
          Identifikace označených míst je dvoustupňová: UV lampou za jejíž pomocí lze zjistit 
příslušné označení a dále mikroskopem, kterým lze přečíst kód a za jehož pomoci lze pořídit 
důkazní materiál. 
          Předmět takto označen je zaevidován do místního registru městské policie a do 
národního Registru forenzního identifikačního značení, který znesnadňuje prodání 
odcizeného majetku a v případě nalezení ukradeného předmětu umožňuje jeho zpětnou 
identifikaci. 
          Bezpečnostním identifikačním značením je možné označit a následně identifikovat 
jakýkoliv předmět. Syntetická DNA je netoxická a zdravotně nezávadná látka, která je po 
zaschnutí pouhým okem neviditelná a bez viditelného poškození neodstranitelná. 
 
 
 
 



  13 
 

Aktéři 
Manažer prevence kriminality 
Městská policie Příbram 
 
 
 
 
Zdroje 

Město Příbram 15 110 

Dotace MV ČR 61 000 

Celkem 76 110 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  14 
 

3 Ostatní aktivity v rámci prevence kriminality 
 
 

3.1 Asistenti prevence kriminality 
 

          Asistenti prevence kriminality působí v Příbrami od roku 2014 a již se neodmyslitelně 
podílejí na bezpečí v našem městě. Společně se strážníky městské policie provádějí 
preventivní činnost v sociálně vyloučených lokalitách, spolupracují s odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví, neziskovými organizacemi, úřadem práce či příspěvkovými organizacemi 
města. Asistenti prevence kriminality v naprosté většině své pracovní doby vykonávají 
pochůzkovou činnost po městě, zejména v místech, která jsou považována za riziková 
z pohledu kriminality, sociálně vyloučené lokality a jejich okolí, v blízkosti základních škol a 
zařízení služeb sociální prevence. V současné době jsou financovány prostřednictvím Úřadu 
práce. 
 
 

3.2 Domovníci 
 

          Projekt Domovníci vznikl v roce 2015, v souladu se Strategickým plánem sociálního 
začleňování města Příbram, který naplňuje společné záměry a cíle, především v oblasti 
systematického zlepšování kvality života sociálně vyloučených obyvatel Příbrami. Jedná se o 
pracovníky pověřené dohledem nad dodržováním pořádku v 
městských ubytovnách, spočívajícím především v řádném užívání a úklidu společných prostor 
a okolí domů, dodržování nočního klidu apod. Domovník je klíčovou kontaktní osobou mezi 
nájemníky, asistenty prevence kriminality, strážníky s územní odpovědností (okrskářem), 
případně s Policií ČR a správou bytového fondu při řešení základních otázek bezpečnosti, 
pořádku v domě a jeho bezprostředním okolí a funkčnosti poskytovaných služeb. Domovník 
je i stěžejní osobou v oblasti zlepšování sousedských vztahů a počátků komunitního rozvoje 
lokality, ve které působí, neboť se zároveň stává jakýmsi důvěrníkem pro cílovou skupinu, 
který následně odkazuje na návazné služby. V současnosti působí domovník v ulici Březnická 
č.p. 151, 152, 157, 158 a v městských bytech a v ubytovně v ulici Čs. armády č.p. 5. 
 
 

3.3 Web Bezpečná Příbram / Facebook Bezpečná Příbram 

 
         V roce 2015 ve spolupráci s Policií ČR byl spuštěn webový portál a následně Facebook 
Bezpečná Příbram. Na tomto webu a sociální síti jsou pravidelně občané informováni o 
aktuálním dění ve městě. Městská policie pravidelně informuje o tom, v jakých lokalitách 
bude probíhat měření rychlosti.  Policie ČR zveřejňuje aktuální mapy kriminality a statistiky 
kriminality, mapy dopravních nehod, informuje veřejnost o aktuálně řešených případech či 
prostřednictvím webu žádá veřejnost o pomoc při šetření trestných činů. Městský úřad 
prostřednictvím manažera prevence kriminality zveřejňuje aktuální témata z oblasti sociální 
prevence. 
 



  15 
 

3.4 Kurzy sebeobrany 

 
          Kurzy sebeobrany pořádá Městská policie Příbram pro širokou veřejnost a zejména pro 
ženy a dívky. Ty se během deseti lekcí seznámí se základními prvky sebeobrany a vše si pak 
vyzkouší v modelových situacích. Všechny lekce budou probíhat pod vedením zkušeného 
instruktora a zcela zdarma. Kurzy na toto téma budou připraveny i pro seniory, kteří projevili 
zájem o uskutečnění přednášky na téma sebeobrany seniorů. Přednášky budou probíhat 
v prostorách Senior Pointu. 
 

3.5 Podpora škol v oblasti prevence 
 

          V roce 2018 bude všem základním školám poskytnut finanční příspěvek ve výši 50 000Kč 
na podporu aktivit v rámci primární prevence. Prostřednictvím manažera prevence 
kriminality budou všem školám pravidelně nabízeny osvědčené programy primární prevence, 
kdy budou upřednostňovány ty certifikované. 
                    V roce 2018 bude město pokračovat ve zprostředkování preventivních přednášek 
na různá témata, zároveň zprostředkuje pro žáky středních škol (15+) návštěvu Věznice 
Příbram – Bytíz. 
 

3.5.1. Bezpečnostní audity dle normy CSN 73 44 00/Prevence kriminality 
 

      Navazující aktivitou projektu Ozbrojený útočník ve škole je zabezpečení škol proti vstupu 
neoprávněných osob. Na základě tohoto projektu ve škole proběhnou na základních školách, 
do projektu zapojených, bezpečnostní audity dle normy CSN 73 44 00/ Prevence kriminality – 
řízení bezpečnosti při plánování, realizaci a užívání škol a školských zařízení. Tímto auditem 
bude prověřena úroveň využívání technického ale i personálního zabezpečení objektů školy 
proti vstupu cizích osob a dojde k prověření bezpečnostních prvků a kontroly stavební 
dispozice objektu.  Výsledkem bezpečnostního auditu bude vyhodnocení současného 
zabezpečení školy a navržení opatření, která povedou k lepšímu zabezpečení školy. 
 

3.6 Preventivně vzdělávací akce pro děti a mládež 

 
          Jedná se již o tradiční preventivně informační akce s programem, jejímž cílem je 
informovat děti a mládež o bezpečném chování např. Pálení čarodějnic, Den Bezpečné 
Příbrami, Kolečko IZS. 
Subjekty, které se na vzdělávacích akcích pro děti a mládež podílejí, jsou zejména Městská 
policie Příbram, manažer prevence kriminality, jednotka Sboru dobrovolných hasičů Březové 
Hory, Obvodní oddělní Policie ČR Příbram, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví a Odbor 
školství, kultury a sportu MěÚ Příbram.  
 
 
 
 
 



  16 
 

3.7 Přednášková činnost Městské policie Příbram 
 

          Městská policie Příbram se významně podílí na preventivní činnosti v našem městě. 
Kromě přednášek o činnostech strážníků městské policie a asistentů prevence kriminality,  
zaměřují své přednášky ve školách také na tyto témata: 
 

3.7.1 Přestupky mládeže a mladistvých 

 
          Tyto přednášky jsou určeny jak studentům druhého stupně základních škol, tak žákům 
středních škol. V rámci tohoto programu se studenti seznámí s pojmem přestupek a trestný 
čin, ujasní si základní rozdíly mezi těmito pojmy a dozvědí se možné druhy sankcí, hrozící za 
spáchání přestupku. Zároveň se od strážníků Městské policie dozvědí nejčastější druhy 
přestupků páchaných mladistvými, přiblíží postup při řešení takového přestupku a následné 
vyvození odpovědnosti. 
 

3.7.2 Kontakt s cizími zvířaty 

 
          Hlavním cílem těchto přednášek je vytvořit u dětí dostatečné povědomí o bezpečném 
kontaktu s cizími zvířaty, zejména se psy a kočkami. Zároveň je také program cílen na 
seznámení s povinnostmi týkajících se domácích mazlíčků jako je úklid exkrementů či placení 
poplatků za domácí zvířata. Strážníci městské policie jsou na těchto přednáškách 
doprovázeni psími kamarády, kteří jsou na kontakt s dětmi zvyklí. 
 
 
 

3.8 Ozbrojený útočník ve škole 

 
          Projekt Ozbrojený útočník ve škole reaguje na zvýšenou pozornost k ochraně měkkých 
cílů a obsahuje taková preventivní opatření, jejichž hlavním cílem je snížení 
pravděpodobnosti výskytu hrozby útoku aktivního útočníka ve školách v Příbrami, a dále 
zvýšení schopnosti všech zaměstnanců těchto škol na tuto případnou krizovou situaci 
správně a účinně reagovat a zmírnit tak možné negativní dopady útoku. Projekt byl v roce 
2017 realizován pilotně na třech školách a protože byl kladně hodnocen ze strany pedagogů 
a dalších zaměstnanců škol a zejména Policií ČR, bude město v realizaci tohoto projektu 
pokračovat v mírně upravené podobě a to na základě zkušeností z roku 2017. 
          Projekt Ozbrojený útočník ve škole obsahuje několik na sebe navazujících aktivit. První 
částí projektu je bezpečnostní audit, který proběhne na všech školách do projektu 
zapojených. Bezpečnostní audit proběhne dle normy CSN 73 44 00/ Prevence kriminality – 
řízení bezpečnosti při plánování, realizaci a užívání škol a školských zařízení. Tímto auditem 
bude prověřena úroveň využívání technického a personálního zabezpečení objektů školy 
proti vstupu cizích osob a dojde k prověření bezpečnostních prvků a kontroly, stavební 
dispozice objektu. Následovat bude prověření krizového plánu školy a dalších navazujících 
předpisů školy. Tohoto posouzení se bude účastnit ředitel školy, pracovník odpovídající za 
bezpečnost ve škole či případně osoba, která se podílí na dohledu u vstupu do školy. 



  17 
 

Výsledkem bezpečnostního auditu bude vyhodnocení současného zabezpečení školy a 
navržení opatření, která povedou k lepšímu zabezpečení školy. 
          Další navazující aktivitou je vytvoření či úprava krizového plánu školy pro případ 
mimořádné události ozbrojeného útočníka ve škole, a to pod metodickým vedením 
odborného pracovníka. V návaznosti na to Policie ČR vytvoří tzv. zásahovou kartu, která bude 
obsahovat především plány budovy školy, včetně účelu jednotlivých místností, všechny 
vstupy a výstupy z budovy školy, jejich zajištění, únikové cesty a jejich přehledný plánek 
včetně fotodokumentace. 
          Poslední navazující aktivitou je odborný seminář včetně praktického nácviku složek IZS. 
Na základě zpracovaného auditu dojde k proškolení všech zaměstnanců školy a následně 
proběhne nácvik složek IZS při napadení školy. 
 
Aktéři 
Manažer prevence kriminality 
Pracovní skupina projektu – Policie ČR, ZZS, ředitelé ZŠ 
Zástupci z řad bezpečnostních odborníků 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  18 
 

Závěr 
 
          V našem městě můžeme pozorovat příznivý trend, kdy od roku 2013 dochází 
k dlouhodobému poklesu trestných činů spáchaných v teritoriu Obvodního oddělení Příbram. 
Tento vývoj můžeme přisoudit několika faktorům a jedním z nich je bezesporu velmi dobrá a 
úzká spolupráce s Policií ČR, Městskou policií, a to ve všech ohledech, nejen v rámci 
společného postupu při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku.  
          V oblasti prevence kriminality město spolupracuje s řadou dalších státních i nestátních 
institucí, neziskových organizací, které se velmi aktivně podílí a spolupracují při realizaci 
jednotlivých preventivních projektů, jejichž cílem je snížit počet trestných činů a negativních 
sociálních jevů ve městě a zároveň přispět ke zvýšení pocitu bezpečí občanů. 
          V rámci dobré praxe budeme kontinuálně pokračovat v realizaci osvědčených 
projektech, které mají v našem městě již dlouholetou tradici, jako je projekt Cestou Sdílení, 
Letní zážitkový pobyt pro děti s rizikovým chováním či Prázdninový sociálně-terapeutický 
pobyt. Zároveň ale považujeme za velmi důležité reagovat na nové hrozby a bezpečnostní 
rizika současného světa, proto jsme v minulém roce začali realizovat pilotní projekt 
„Ozbrojený útočník ve škole“, ve kterém budeme v roce 2018 pokračovat.  
         I když statistiky uvedené v části 1 Bezpečnostní analýza ukazují pokles majetkové 
trestné činnosti, kdy se jedná o pokles jak v jejím celkovém objemu, tak v jednotlivých 
skupinách této kriminality, chce město Příbram pro své občany zrealizovat projekt Forenzní 
identifikační značení majetku. Toto opatření situační prevence považují odborníci za 
inovativní metodu ochrany majetku před odcizením, a proto nesmí v našem moderním 
městě chybět. 
 


